dus cap. 226. num. 4. Et per totum in noviss.  
edit. qui num. 5. inquit, doctos viros con-  
fatuuisse, quod eretto Monte pro maritan-  
dis filiabus de sua familia legitimè pro-  
creandis fuisse exclusas filias legitimatas  
per subsequens matrimonium à tali le-  
gato, & ego addo videndos Martam de  
successi. legali par. 1. quest. 18. art. 8. num. 8.  
Ciriacum tomo I. controversiarum cap. 21.  
num. 11. & 12. latè Ciarlinum controver-  
siarum forensium cap. 11. à num. 4. cum se-  
quentibus, Et de Marinis loco citato à num.  
1. cum seq. ait, quod excluditur à prese-  
ntatione iuris patronatus legitimatus per  
subsequens matrimonium, quoties in-  
fundatione adfuerit clausula de legitimo  
matrimonio natus, quæ opinio si vera  
sit, hic disputandum non est.

## S V M M A R I V M.

- 1 *Femina repelluntur à iudicio si velint ac-  
cusare, licet non prohibeantur, quando ve-  
lint suorum iniuriam prosequi.*
- 2 *De iure Regni nostri cessavit difficultas, si  
per existentiam masculorum femina ex-  
cludatur à iure accusandi.*
- 3 *Ius querelandi, & remittendi non est quid  
hereditarium, ubi plura iura ponderan-  
tur.*
- 4 *Hæreditas non dicitur adita per filium, ed  
quod remiserit pro nece sūi patris, & plu-  
ra alia notantur.*
- 5 *Ius remittendi potest baberi etiam non data  
sanguinis coniunctione, puta titulo heredi-  
tario.*  
*Etsi plures fuerint heredes, à maiori parte  
erit habenda, imò secundum aliquos ab  
omnibus.*  
*Etsi heres fuerit extraneus, verūm ad sū  
sanguineus, terq; debet concurrere ad re-  
missionem faciendam.*
- 6 *Quod à fortiori procedit in filijs, ut ab illis  
sit obtinenda remissio, licet heredes patris  
non fuerint.*
- 7 *Hoc ius querelandi competit filijs, licet re-  
nunciarint hereditatem paternam.*
- 8 *Renunciatio nunquam extenditur ad ea, que  
cōpetunt iure sanguinis et dictante statuto,  
quod pax sit habenda ab heredibus defun-  
cti, intelligitur de heredibus sanguinis.*
- 9 *Mulier per transitum ad secunda vota tene-  
tur seruare proprietatem bonorum habi-  
torum à viro filijs primi matrimonij.*  
*Verūm si aliquid habuerit ob remissionem fa-  
ctam pro nece sūi viri, non tenetur seruare  
filijs primi matrimonij.*
- 10 *Vnde si filius aliquid acquisiverit pro nece  
patris, de illa quantitate non tenetur solue-  
re.*

re creditoribus patris.

- 31 Author enumerat Doctores afferentes, nullam requiri remissionem sororis existentibus masculis virtute Prag. & de compositionibus.
- 32 Validum est in iure nostro argumentum à contrario sensu.
- Filia excluditur à iure remittendi ob renunciationem hereditatis.
- 33 Iura sanguinis licet tolli non possint, poterint tamē restringi.
- 34 Frater consanguineus excluditur à iure querelandi ob existentiam fratris utrinque coniuncti de iure communi, secūs attēto nostro iure consuetudinario.
- 35 Feudo concessio Titio, eiusq; hereditibus, & successoribus ex suo corpore requiritur cāsanguinitas, & titulus hereditarius.
- 36 Condicio si sine filiis dicitur defecta ob existentiam filiorum licet non heredum, secūs si fuerit dictū si sine filijs, & hereditibus.
- 37 Femina exclusa ob existentiam fratris dicitur in secundo gradu.
- In iure nostro paria sunt non extare, ac extare, & non posse succedere.
- 38 Author ostendit, requiri remissionem sororis etiam in terminis Pragm. ad quam traditur intellectus.
- 39 In dubio verba potius demonstrant, quam taxant.
- 40 Ius remittendi non competit omnibus consanguineis, sed proximioribus.
- 41 Ius nouum recipit intellectum, & declarationem à iure communī.
- 42 Casus omissus à statuto remanet sub dispositione iuris communis.
- 43 Verbasunt accipienda secundum subiectam materiam.
- 44 Remissio non solum erit babenda à filijs occisi, sed etiā ab illius uxore.
- 45 Ponderatur, & explicatur decisio de Francis 611.
- 46 Explicatur, quomodo valeat argumentum à contrario sensu.
- 47 Author declarat dicta num. 15.
- 48 Fictio non cadit super impossibili, imo non potest habere locum, ubi nequit adesse veritas.
- 49 Author confirmat responsionem traditam ad contraria.
- 50 Author tradit intellectum ad Pragm. 8.de compositionibus.
- 51 Plura ponderantur iura ad confirmationem nostri intellectus.
- 52 Ius querelandi competit ante aditam hereditatem.
- 53 Laudatur Ioa. Jacobus Annicchini.

## ARGUMENTVM.

Dilucidatur Pragm. 8. de compositionibus, & verus traditur intellectus, iliaque non obstante Author defendit filiæ cōpetere ius querelandi de nece patris, & si masculi existant, cuius occasione plura iura ponderantur, & demonstratur, hoc ius non esse hereditariū, ex quo aliqua notanda inferuntur.

## THEOREMA X.

**E**legas est difficultas si nostra cōsuēdine existente soror excludatur à iure querelandi de nece patris, ita ut sola fratribus remissio sufficiat, & si aliquod fuerit habitum per fratres ob rem issionā factam, illius pars sorori cōtingere nō debeat? & certum est quod etiā à iure statutum sit feminam accusare non posse, iuxta textum in l. 1. l. qui accusare, ff. de accusat. cap. probatur 2. quest. 1. cum notatis per Decianum in tractatu criminali p. 1. lib. 3. cap. 7. nihilominus quando familiā suorum velit prosequi iniuriam, à iudicij limine nunquam repellitur, imo tenetur ex necessitate in iudicio compare, textus est in l. non ignorat, l. qui accusare nō possunt, l. feminine, C. ad Turpillianum, l. de criminis, C. qui accusare nō possunt, l. quoniam sororem, C. de his quibus, ut indignis, l. hi autem omnes, ff. de accusat. notant Franchus decis 382. num. 2. consequenter remittere poterit, arg. textus in l. is qui heres, l. is potest, ff. de acquir. hered. l. eius est nolle, cuius est velle, ff. de regulis iuris, & licet hoc cōfiteretur existentiam masculorum, ex dictis per Farinaceum de delictis tomo 1. qu. 13. num. 1. & quest. 14. in principio, & num. 27. atamen de iure Regni nostri hec differētia prorsus cessauit, ut in ritu 191. ubi Carauta.

Vnde ad questionem deueniendo, in quam, ante promulgationem pragm. 8. de compositionibus nullam adesse differentiam sororis, & fratris, etenim hoc ius querelandi, & remittendi non est quid hereditarium, l. si vero, s. hæc autem, actio, ff. de ijs qui deiec. vel effun. in illis verbis, (quod in corpore libero damni datur iure hereditario transire ad successores non debet), l. nam sicut, s. se dominus, ff. ad legem Aquiliam, ibi (nam sane absurdum acciperet, ut heres præsum quasi occisi consequeretur cius, cui heres

res extitit) l. pro herede, s. finali, ff. de acquirenda hered. cuius sunt verba ( si sepulchri violati filius ageret, quodvis hereditarij, quia nihil ex bonis patris capit, non videtur se bonis immiscere, hec enim actio panam, & vindictam potius, quod rei persecutionem continet) docent Bartolus in l. si filius, qui patri num. 8. ff. de vulgaris, Clarus in s. finali, quest. 58. num. 31. Farinaceus dicta qu. 14. num. 19. & dicitur competere iure sanguinis, nocte Bartolus in l. damni, s. sabinum num. 2. ff. de damno infecto, & competeat proximioribus data inter eos prælatione, l. si plures, ff. de accusat. l. 2. s. si simul, cum ibi notatis per Bartolum, & Angelum, ff. de adulterys, ita ut ex remissione facta per filium nulla dicatur adita hereditas, Albericus d. l. si vero s. hac autem in eum qui, C. arbitrium tutela, ubi allegat Jacob. de Arena, Cinum, & Odoffredum, quod procedit etiam existente statuto dictante, pacem fore habendam ab herede, ita Bartolus in dicta l. si filius, qui patri, ubi Iason, & alij, ff. de vulgaris, Ruinus in l. 4. s. cato num. 102 ff. de ver. oblig. Salyetus in leum, qui bonis, C. arbitrium tutela, Cumanus in l. pro herede s. sepulchri, ff. de acquirenda hereditate, ubi Alexander num. 31. Phanutius de inventario par. 6. num. 56. Et 57. Manticus de coniecti vlt. volunt. lib. 13. tit. 9. num. 18. & 19. Tartaglia in praxi d. C. V. scilicet in prag. 8. cap. 2. num. 13. de compositionibus, & si filius a paterna hereditate se abstinerit, non per hoc pacem concedere denegatur, Bartolus in dicta l. si filius num. 8. quem ibi sequitur DD. Cumanus, Baldus, Imola, Alexander, & Iason num. 21. de communi testator Crotus, Padilla, Rinald. Dec. Nouell. & alij apud Farinaceum in titulo de accusat. q. 14. num. 19. et 20. Doctores in dicto s. Cato, ubi post alios Ruinus num. 112. Ripa num. 101. & 102. Soccinus. Iunior sub num. 154. vers. secundo considera, Boerius decif. 121. num. 4. Clarus dicto s. finali qu. 58. num. 31. Reg. de Ponte de potestate Regis in titulo de præsionibus fieri s. filius, s. 4. nn. 20. Reg. Tappia deiurc Regi lib. 4. rub. 5. de transactio per dicta prag. de compost. nu. 36. Vulpellus de Pace q. 51. Franch. decif. 690. num. 2. late Dottissimus Arias de Mesa lib. 3. variarum cap. 8. num. 5. & 6. & per dictam remissione facta non dicitur adita hereditas, ita Bart. & alii in dicta l. si filius Kriss. ad Aſſiduum decif. 372. num. 8. Menoch. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 101. num. 84. & 85. Marta in lais potest n. 79. ff. de acquir. hered. Boerius dicta decif. 121. n. 5. Crassus receperat sentent. lib. 2. q. 6. n. 7. & q. 12. in fine.

Et licet hoc ius quarelandi, & remittendi acquiratur alio titulo, scilicet, hereditario etiam sanguinis coniunctio ne nulla existente, ut l. l. l. sororum, & per totum titulum, C. de his quibus ut indignis, l. heres, ff. ad sillanianum, intentum quod si plures sint heredes, a maiori parte illorum saltem erit habenda remissio iuxta Bartoli sententiam in dicto s. cato num. 33. quam latè confirmat Boerius dicta decif. 121. post num. 3. liberationis fauore arg. textus in l. in interpretatione, ff. de penis, l. absentem, ff. eodem titulo l. & suum heredem s. finali, cum l. sequenti, ff. de pacitis, l. finali, C. qui bonis cedere possunt, & secundum veriorem sententiam pax ab omnibus experienda est arg. textus in l. per fundum, ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum l. finali, ff. communia prædiorum, l. 1. s. denunciare, ff. de ventre inspiciendo, l. de de pupillo s. si plurimum, ff. de noui operis nunciatione l. 3. s. si ad plures, ff. de sepulchro violato l. 1. & per totum, C. quibus ut indignis l. heres, cum l. sequenti, ff. ad sillanianum, & bene fundat Gomesius p. 3. variarum in titulo de homicide num. 63. vers. sed his non obstantibus, Conarruas lib. 1. variarum cap. 13. post n. 8. Menchaca in quest. 2. sufreq. cap. 30. num. 39. seruari in Catalonia testatur Cancerius p. 2. variarum cap. 11. num. 70. unde si ad sit heres extraneus, & consanguineus, ab utroq; pax habenda erit, & si consanguineus heres non fuerit, Clarus dicta q. 58. n. 32. Farinaceus dicta q. 13. & 14. Cauallos communes contra communes q. 37. num. 2. dictum testatur Cancerius dicto cap. 11. n. 67. 6 Nihilominus si existant filii, qui heredes non sint, sed extraneus, ipsis competenter ius quarelandi, & remittendi, vel saltem ab utroq; illa esse obtinenda, Antonius de Padilla in l. transfigere num. 62. C. de transact. Plaz de delictis cap. 45. num. 3. Boer. d. decif. 121. Pascalis de patria potestate p. 2. cap. 1. num. 4. unde fuit dictum in Sacr. Cons. apud de Franchis decif. 612. quod erit testator extraneum heredem instituisset, suosq; proximiores exclusisset, non per hoc illi dicuntur exclusi à iure quarelandi, & remittendi, cum iura sanguinis per statutum tolli nequeant, iura sanguinis ff. de regulis iuris, igitur licet filia excludatur à successione patria per existentiam fratrum, non per hoc excluditur à iure quarelandi, ita docet Bardiarius in addit. ad Clarum dicta quest. 58. num. 54. Caranit in ritu 191. num. 8. & 9. dicens, ita quotidie practicari, & hanc opinionem veriorem existimat Reg. de Pon-

Ponte tit. II. de prouisionibus fieri solitis, §.  
4. num. 25.

**7** Quoniam hoc idem ius competenter etiam data renunciatione hereditatis, docent Baldus in l. si fratr. num. finali, C. de iure deliberandi Vulpellus de Pace qu. II. Franchus decis. 690. n. 2. quoquām enim renunciatio extenditur ad ea quae sunt iure sanguinis, iuxta tex. in l. pro herede, si quid tamē, ff. de acquirenda hereditate, ac cū hoc ius cōpetat iure sanguinis nō cōprehēdatur substantio exclusivo, ex dictis in simili de beneficio l. hac dictali, ex Surdo conf. 237. lib. 2. Facchino lib. 3. controvēstiarum cap. 68. Medices decis. 64. Cancer. p. 3. variarum cap. 2. à num. 197. Fontanell. de pactis nuptialibus clausula 5. glosa 8. p. 4. num. 47. Marta de success. leg. p. 3. q. 3. art. 12. Sanchez de matr. lib. 1. disputat. 88. num. 3. consequenter dicendum est, sub nostra consuetudine non sive comprehendens hoc ius remittendi, sū quarelandi.

**8** Vnde dixit Bartolus in l. si filius qui patr. num. 8. ff. de vulgari, quod existente statuto, ne remittatur de iure, nisi obtenta pace ab heredibus occisi, statutum illud intelligendum erit de heredibus sanguinis non honorum, cuius doctrinam communiter sectati fuerunt DD. præter Nellum de barbitis 3. p. 2. temp. q. 35. pro re fert Vulpellus de Pace qu. II. per totam, Franchus decis. 611. num. 3. Pascalis p. 2. cap. 2. num. 5.

**9** Confirmatur ex eleganti doctrina inferius adducenda, neminem lacet, mulierem per transitum ad secunda vota de acquisitionis liberter a viro effici usufrucontriam proprietate salua favore si iorum ex illo matrimonio, ex vulgatissimo rectu in l. semire, C. de secundis nuptijs, attamen si multe illa suisset aliquid consecuta pro remissione facta necis viri, non tenetur illud reseruare, cum possit ad libitū disponere, & nō dicitur peruenit a substantia viri sic elegantissime decisum refert Mainardus decis. 77. lib. 3. quem sequitur Coppin. ad consuetud. andegau. lib. 2. tit. 3. sub art. 3. p. 2. quicquid in contrarium dixerit Borrellus in summa decisionum in titulo de secundis nuptijs à nu. 98. usq; ad num. 98. de Marinis lib. I. quotidianarum cap. 273. num. 6. & addo videntium omnino Patrem Bossum de contrario matrimonij cap. II. à num. 350. qui dicit suo more hunc articulum discutit retenta opinione Mainardi, sequitur, illud ius non venire tanquam ex successione, sed proprio iure.

**10** Eadem ratione dixerunt Doctores, quod

si filius, aut alter coniunctus aliquid reperit pro dicta remissione, ad nihilum pro illa quantitate habita tenetur creditoribus defuncti, sic decisum refert Thorus part. 2. compendij verbo pecunia peruenta ex remissione fol. 434. & fol. 427. verbo pecunia peruenta ex pace, & adducit elegatissimam allegationem Reg. Ioa. Camilli Casacii meritissimi R.C.S. Praesidis, qui Regētis munus ab Invidissimo nostro Rege oblatum renuit, causam necio. & addo Phanum de inventario p. 6. num. 57. Molfesum tomo 2. in addit. ad quest 21. n. 3. & seq. p. 2. Reg. Tappia decis. 28. S. C. n. 7. Reg. Roui in prag. 8. à n. 5. 9. vers. quasi hoc de compositionibus qui n. 80. vers. declaratū est, sic decisū refert ex quibus omnibus colligitur, quod cum hoc ius quarelandi, seu remittendi non deferatur iure hereditario, non dicitur comprehensum sub nostra consuetudine de successione tantum, & hereditate loquente.

Difficultas tamē est attenda Pragmatica 8. de compositionibus, si adhuc foror admittatur, cui hereditas patris non defertur, & reperio Doctores dicentes, tali casu nullam requiri fororis remissionem, iam quod illa excluditur per existentiam fratris, ita docent Molfesius conf. 10. per totum Reg. de Ponte in titulo de prouisionibus fieri solitis, §. 4. num. 27. & seq. dicentes, hoc esse de mente Praesidis de Franchis, decisum refert Reg. Tappia in dicta prag. 8. n. 7. & decis. 28. S. C. pro indubitate hoc assertit de Marinis quotidianarum resolut. cap. 2. à nu. 14. Amatus conf. 18. Theodorus allegat. 9. Nouarius in dicta pragm. 8. num. 11. nouiss. edit. Riccius decis. Curiae Archiepiscopalnis 107. à num. 5. & per totam par. 3. Reg. Sanfelicius hos non adducens decis. 27. per totam tomo I. & decis. 401. tomo 3. Horatius Barbatus in doctissimo tractatu de divisione fructuum part. I. cap. 13. à num. 52. & propriè num. 54. qui omnes mouentur ex verbis dictis pragmat. 8. ibi (ali quali se deferisce l'heredità, & successione de morti) igitur cui non competit ius successionis, neq; competere potest ius quarelandi, seu remittendi, cum validum sit in iure nostro argumentum à contrario sensu, l. I. S. huius rei, ff. de officio eius, l. qui testamento §. mulier. ff. de testamentis cap. cum Apostolica in fine, de his, qua fiunt à Prelatis sine consensu capituli, cap. cum virum de regularibus, at si virtute nostrae consuetudinis foror excluditur à successione per existentiam fratris, excluditur etiam ab isto iure remittendi, & quarelandi, ad quod facit decisio Reg. Tappie

*Tappiæ 28. S. C. in qua dicitur quod soror repellitur à iure quærelandi, & remittendi, si patris successionem renunciauerit, qui adducit Follerium in dicta pragm. 8. Annam conf. 92. num. 58.*

**13.** Eelicet hoc ius remittendi competit iure sanguinis, ut dixi, quod tolli nequit, tamè illud ius potest reduci, ut ad sit certa qualitas, sicuti minui potest, *Cynus in l. sancimus, C. de nuptijs, Butreus, & alij in cap. Raynatius extra de testamentis, ut in simili ius testandi, quod trahit originem à iure gentium, ex notariis per Bartolum in l. interdum nu. 7. ff. de conditione indebiti, & per Peregrinū de fideicommissis art. 52. num. 108. & si quo ad solemnitates sit de iure ciuili, l. 3. ff. de testamentis videtur est Couar. lib. 3. variarum cap. 6. num. 7. Peregrin. loco citato, ita ut hoc ius testandi tolli nequeat per statutum, poterit tamè restringi, quod illud fiat cum certis solemnitatibus, ut habetur in l. nec etiam s. deportati, ff. de testament. milit. l. milites, Cod. eod. titul. cum adductis per Simonem de Petris de interpretat. ultim. volunt. lib. 1. solut. 13. num. 13.*

**14.** Qua de ratione fuit resoluta questio, si competit ius quærelandi, & remittendi de nece fratris alteri fratri consanguineo tantum, existence altero fratre utrinque coniuncto in terminis nostræ Prag. 8. de compositionibus, & attentis terminis iuris communis frater consanguineus excludetur existente altero fratre utrinque coniuncto, cum à iure succedendi excludatur auth. cessante, C. de legitimis heredibus, & toto titulo in auth. de consanguineis, & uterinis, docet in terminis Petrus Plaz in epithome delictorum cap. 45. at cù in nostra Ciuitate non excludetur à successione frater consanguineus, sed admittetur una cum fratre utrinque coniuncto exceptis bonis maternis, consequenter admittetur ad ius quærelandi, & remittendi in terminis pragm. 8. in his terminis notat de Marinis lib. 1. resolut. quo idianarum cap. 151. d. nu. 11. usque ad finem, ex quibus colligitur, quod cui non competit ius successionis, non competit ius quærelandi, seu remittendi, sed cù soror excludatur à successione per fratris existentiam, idem dicendum erit à iure quærelandi, & remittendi.

Confirmatur hæc sententia ex eisdem verbis dictis pragm. 8. cum colligatur ex illis, non solum requiri esse consanguineum, seu proximiorem, verum etiam,

quod sit heres, sicut in simili feudo concessio Titio, & eius heredibus, & successoribus ex proprio corpore legitime descendantibus, seu Titio, eiusq; filijs, & heredibus, illud vocatur feudum mixtū participans, scilicet de feudo ex pacto, & prouidentia, & hereditario, veramq; naturam sapiens, sicut participium in grammatica, ita Pernus conf. 26. Mar. Socinus conf. 72. num. 24. & 25. lib. 1. & conf. 112. num. 41. vol. 2. Menochius conf. 161. num. 5. vol. 2. & conf. 523. vol. 4. de Marinis in titulo de feud. num. 3. post alios Guer. Pison. in Praludijs feud. cap. 46. num. 1. Cannet. in repetit. cap. volentes, s. sed, & quid si fuerit additum Camerarius in §. præterea ducatus lit. A. fol. 96. cum alijs apud Consi. Thodorum allegat. 22. num. 10. & apud Galluppum in methodo feudal p. 1. cap. 5. num. 39. & 40. ita ut requiratur non solum proximitas, verum etiam circulus hereditarius, ex Andrea in cap. 1. s. hoc quoq; nu. 7. de success. feudi paterni, Parisius conf. 48. nu. 9. & 10. vol. 4. Lanarius conf. 80. nu. 10. & seq. Pistorius questionum iuris 1. quest. num. 49. & quest. 3. Rossental. de feudis cap. 2. cōclus. 33. per totam, Barcolth. de feudis cap. 3. num. 8. Vulteius de feudis cap. 8. num. 23. in fine Kirch. in disce. feud. cap. 4. sub num. 17. Farinac. decif. 663. num. 17. & 18. p. 1. latè hanc formulam defendit, seu explicat doctissimus feudista Antonius Monachus in tractatu de recta fendi interpretatione cap. 35. & 36. per totum.

Sicut in simili conditio fideicommissi si heres sine filijs decesserit, quæ deficit ob existentiam filiorum, et si non heredum, l. filius familias, s. cum quis, ff. de leg. 1. post antiquos Mantica de coiecluris ultim. volunt. lib. 11. tit. 6. num. 4. Trentacinq. de substitut. p. 4. cap. 7. num. 63. Intrigl. de substitut. centuria 3. quest. 59. Peregrinus de fideicommissis art. 28. num. 52. Rusticus in l. cum auus lib. 3. cap. 2. num. 20. & seq. Farinac. decif. 91. num. 18 p. 1. dicitur existere, cum testator dixerit se heres decesserit sine filijs, & heredibus, nam tali casu non sufficit, adesse filios, verum requiriatur, ut sint heredes, docent Paulus de Castro in l. ex facto s. finali in fine, ff. ad Tregbell. Dilectus de arte testandi in titulo de substitut. cautela 25. in fine, Oddus de compendiosa substitut. part. 6. quest. 2. art. 5. num. 2. Crassus in s. fideicommissum qu. 32. num. 4. Trentacing. dicto cap. 7. num. 61. Peregrinus dicto art. 28. num. 53. Intrigiolus dicta quest. 59. in fine, Fusarins quest. 421. d. num. 1. cum seq. omnes moti ex illa dictio. ne heredum, quæ vox heredis ad heredi-

riam qualitatem liquet l.heredis appell. l.heredis, ff. de ver. sig. l.hereditas, ff. de regulis iuris, igitur ita in casu nostro cum ex dicta pragm. 8. requiratur qualitas hereditaria, quae deficit in feminina, omnino dicendum est, illam non admitti ad ius querelandi, seu remittendi.

Accedit pro hac sententia difficile argumentum, feminina exclusa per statutum ob existentiam fratris redigitur ad instar secundi gradus, ut notabiliter inquit Paulus de Castro cons. 164. num. 18. vol. 2. cum alijs relatis apud Molinam de primogenit. lib. 3. cap. 4. num. 12. Reg. Lanarius in cons. 1. n. 56. cum in iure nostro paria sint, non extare, ac extare & non posse succedere, l. 1. s. qui habebat filium, l. si post mortem, s. liberi, ff. de bonorum possess. contra tabulas, l. ex facto, s. ex facto, ff. ad Trebell. l. si necesse, s. si deportatus, l. si ex modica, s. si filius, ff. de bonis libertorum, s. sed nostra institu. de success. liber plures citat P. peregrinus de fideicommissis art. 26. num. 17. Tiraquel. in l. si unquam verbo suscepit filios num. 107. Surdus cons. 237. num. 3. lib. 2. & sic non dicitur extare, iam quod non succedit, & ex iuris fictione fingitur esse in gradu remotori, neq; comprehendenditur sub dicta pragm. 8. de compositionibus, quae loquitur de proximioribus in gradu.

Ipse autem nolui cum hac sententia consulere, cum de hac questione fuerim interrogatus a quodam meo amicissimo, ad cuius sententiae fundamenta faciunt dicta supra iure communi attento, quae meo iudicio non videntur correcta per dictam pragm. 8. de compositionibus, pro qua veritate indaganda duo sunt aduentenda in dicta pragm. primo quod compositione debet fieri ab omnibus, quibus competit ius querelandi, ac quia oreum fuit dubium, si ab omnibus proximioribus remissio erat facienda, vel a quibusdam particularibus, ut de iure communie erat questio, unde pragm. in sequentibus verbis declarauit, illis competere ius remittendi quibus competit successio & sic illa verba (alli quali si deferisce l'heredita) non fuerunt posita taxatiue, sed demonstratiue ad declarandum dubium proximiorum, & facere distinctionem, unius gradus ab altero, non vero, ut requiratur cum proximitate titulus hereditarius, cum in dubio presumatur, verba stare potius demonstratiue, quam taxatiue, l. finali, s. titia, ff. deliberat. leg. l. mela in principio, ff. de alimentis, & cibariis legatis, l. quidam testamento, ff. de leg. 1. cum adductis per Ludonicum Casanate cons. 44. num.

4. & cons. 54. num. 6. Peregrin. de fideicommissis art. 16. num. 110. Grat. discept. forens. cap. 256. nu. 20. 21. & 28. lib. 2. & cap. 417. num. 13. Cancerius par. 3. variarum cap. 17. num. 270. Fontanella tomo 1. decis. 173. nu. num. 7. & 8.

Tantò magis cum haec pragmatica non sit exorbitans à iure communi, etenim disponit, quod iure communi attento requiritur, scilicet non omnibus competere ius remittendi, sed tantum proximioribus, ex l. si plures, ff. de accusat. l. 2. l. si simili, ff. de adulteriis, notant Baldus in l. finali col. 2. ff. de ver. signif. Angelus, Salycetus, & alij in l. 1. C. vnde vi, Paulus de Castro in l. si cum dotem, s. si patri, ff. soluto matr. Iason in l. non solum col. 1. num. 2. ff. de noui operis nunciatione, Gomesius p. 3 variarum titulo de homicidio à num. 61. per totum, Farinaceus de accusationibus qu. 13. à nu. 3. igitur idem dicitur dispositisse dictam pragm. 8. nam supra generaliter fuit loquata de omnibus proximioribus, & in sequentibus verbis se declaravit, dicendo, competere illis, quibus competit successio, quae successio proximioribus desertur, ut in titulo institu. de agnitorum successione, vnde videtur declarare, quod erat dispositum de iure communi, & verba illa (alli quali se deferisce l'heredita) intelliguntur in actu primo, seu in actu signato, id est in potentia, non quod actu hereditas deseratur, & dicta pragmatica iuri communi non contradicere, sed potius cum illud assequatur, recipere debet omnes limitationes, & declarationes iuris communis,

pro ut pluribus probat Mascalodus de probat. conclus. 2. num. 71. de statutaria probatione, Mastrillus decis. 112. num. 34. lib. 2. Cancerius part. 2. variarum cap. 1. num. 165. Fontanella de pactis nuptialibus to. 1. clausula 4. glossa 7. par. 3. num. 44. & 45. & tomo 1. decis. 8. num. 13. & cum de iure communie filia non excludatur, ut supra probauit, idem dicendum erit attenti terminis dictae pragm. 8. de compositionibus.

Ere dato quod esset correctoria iuris communis. iam quod de hoc nullam fecerit mentionem dicta pragmatica, remanebit iste casus discutiendus de iure communie, arg. l. commodissime, ff. de liberis, & posthumis, Salon de Pace cons. 2. num. 1. & cons. 29. num. 19. & quod exprimitur, dicitur correctum, l. precipimus, C. de appellat. Valenzuola cons. 128. nu. 113. lib. 2.

Et quod dicta verba (alli quali si deferisce l'heredita) stent demonstratiue, non taxatiue, patet, quoniā in iure habemus verba esse accipiēda secundā subiectam

Etiam materiam, de qua sit sermo l. insu-  
lam, ff. de prescriptis verbis, l. si stipulatus, ff.  
de usuris, l. si uno, ff. locati, l. si olet, ubi Bart.  
C. eodem titulo, Cephalus conf. 256. num. 33.  
Beccius conf. 88. num. 12. vol. 1. & impro-  
priantur, ut regulerentur secundum subie-  
ctam materiam, & si in materia, de qua  
stricta sit interpretatio, l. damni infecti qui-  
dam, ff. de damno infecto, l. conditio in pre-  
teritum, l. decem, ff. de ver. oblig. l. 3. s. detinere,  
ff. usufructarius, quemadmodum, & in-  
terpretatio facienda est secundum subie-  
ctam materiam, notant Soccinus conf. 1.  
num. 120. vol. 1. Berous conf. 66. num. 14. &  
conf. 105. num. 24. vol. 1. Alexander conf. 26.  
num. 6. vol. 5. Nafta conf. 476. nu. 3. Beccius  
conf. 101. nu. 40. vol. 1 alijq; apud Surdum  
de alimento titulo 5. quest. 1. num. 4. vnde  
cum dicta pragmatica in illis verbis, solu  
declarauerit dubium ortum ex primis  
verbis, scilicet, si omnibus proximiori-  
bus competit ius remittendi, an vero  
aliquibus tantum, ad aliud non erit ex-  
tendenda.

24 Vnde videamus, requiri remissionem  
vxoris pro uoce viri, & si filii existant,  
quibus defertur successio, ut nouissime  
fuit decisum in Sacr. Cons. testatur Reg.  
Sanfelicius decis. 26. num. 25. in fine contra  
Franchum decis. 382. in fine, ubi Visconte in  
addit. Riccius collect. 2080. Thorus in com-  
pendio part. 1. verbo remissio, videnda sunt  
allegata per Consiliar. Theodorum allegat.  
9. per Capiblachum de Baronibus tomo 2.  
cap. 28. & per Domin. Praesidem Merlinum  
nunquam satis laudatum tomo 1. cap. 16.  
signum est, ut & verba pragmatica 8. de compo-  
sitionibus accipi tantum declaratiuē, non  
taxatiuē, ad explicandum scilicet gradū,  
qui remissio competebat.

Ex quibus dictis patet responsio, ad  
omnia incontrariorum allata, videlicet,  
posse induci statutum requirens aliquas  
qualitates, & sic validē fuisse inductam  
à dicta pragmatica qualitatē hæ-  
reditariam, cum prius sit contra proba-  
tum, nullam fuisse inductam qualitatē  
25 hæreditariam, & decisio Presidis de Fran-  
chis 611. potius hanc secundam confir-  
mat sententiam, quoniam ibi asserit, per  
Sacrum Consilium admissum fuisse ne-  
potem ad ius quærelandi, licet defunctus  
alium hæredem instituisset, vnde colli-  
gitur ex dicta decisione, nullam requireti  
qualitatē hæreditariam.

Neq; obstat de arguento desumpto,  
à contrario sensu, nam illud non proce-  
dit, quoties sensus contrarius esset con-  
tra legem aliquam, ita Ioannes Andreas in

cap. publicato col. 3. de electione, quod colli-  
gitur ex l. conuenticulam, C. de Episcopis, &  
clericis, iuncto cap. decet de immunitate Ec-  
clesiarum lib. 6. sicut quando resultaret in-  
tellectus contra naturalem rationem, l. 2.  
C. de conditionibus insertis secundum vñ  
intellectum, cap. Monachorum 39. de regul.  
iuris in 6. sicut nō procedit, quādō nō su-  
mus in verbis dispositiis alicuius legis,  
notant Ioannes Andreas, de Butreto, Panor-  
mitanus, & alij Canonistæ in cap. publicato  
de electione, alijq; apud Eucardum in locis  
legalibus in loco à contrario sensu num. 13.  
in casu autem nostro hoc argumentum  
à contrario sensu esset contra ius com-  
mune, de quo supra disserui; secundō cō-  
tra naturalem rationem, cūm tale ius  
quærelandi competat iure sanguinis;  
tertiō dicta pragm. 8. non loquitur dispo-  
sitiue circa qualitatem illam hæreditari-  
rium, sed tantum demonstratiuē, vt est  
supra probatum, sequitur conc. udendū.  
nullo modo posse procedere hoc argu-  
mentum à contrario sensu desumptum  
ex dicta pragm. 8. de compositionibus.

Respondeatur etiam ad exemplum de  
investitura feudali modo illo concepta,  
27 ut supra, primō, quia plures DD. dixer-  
unt, nullam requiri qualitatē hæreditariam,  
sed sufficit, esse filium, ut possit  
admitti ad successionem feudi, quos re-  
fert Arias Pinellus in l. 1. part. 3. num. 88.  
& 94 C. de bonis maternis, secundum hanc  
sententiam fuisse decisum in Camera  
Imperiali testatur Misingerius obseruat. 2.  
centuria 4. Vulteius de feudis lib. 1. cap. 8.  
num. 31. plures refert Pistorius quest. 3. à  
num. 1. usque ad 16. Bellonus conf. 30. nu. 2.  
alios congerit Kirch. in discept. feudali cap.  
4. num. 52. & latè defendit hanc senten-  
tiā Antonius Monachus de recta scudi in-  
terpretatione cap. 36. à num. 43. usque ad 65  
imò data prima opinione procedit, quā-  
dō ipse nollet adire hæreditatem, secūs si  
sibi delata non fuisse, ut doctè prosequi-  
tur Monachus dicto cap. 36. nn. 42. cum seq:  
vt est in casu nostro, cūm statutum au-  
ferat illi successionem, & ad exemplum  
fideicommissi dico, illud non obstat,  
cūm fuerit dictum, ut sit hæres, quod ul-  
tra negamus ex dictis.

Non obstat vltimum argumentum,  
quia pluribus modis resolutur, nā quod  
dicatur fungi, filiam per existentiam ma-  
sculi esse in gradu sequenti, utiq; nega-  
28 tur, cūm nūquam fictio cadat super im-  
possibile, l. gallus, s. ille casus, ff. de liberis,  
& posthumis, l. qui ad certū, ff. locati l. quo-  
ties, ff. de nonat. glos. in l. tali scriptura vers.

vniuersa, ff. de leg. I. & scribit Surdus decis. 230. num. 3. quod si filio locum habere non possit, ubi nec veritas ipsa secundum naturam, filio enim, & ars naturam imitatur, cum nequeat verificari, in quibus natura non potest quidquam præstare, Decian. cons. 7. num. 37. vol. I. & cons. 16. num. 28. vol. 4. & cum naturaliter sic in gradu proximiori, quomodo singi potest, illam esse in gradu remotiori, tanto magis cum simus in materia statutaria, in qua locus fictioni non datur, l. 3. §. h. c. verba, ff. de negotijs gestis, Bartolus in l. omnes populi sexta quest. principali, ff. de iustitia, & iure, I. m. la. & Alex. vider in l. 1. §. lex falcidia, ff. ad legem falcidiā, Fælinus in cap. insinuatū extra de simonia, Socinus Senior cons. 120. num. 18. vol. I. latè declarat Costa in tractatu de retractionibus regula 5. ad cap. 2. per totum.

39 Quod à sortiori procedit in easu nostro, cum illa dicta procedant in illis, que deferuntur iure hereditario, & successionis, non verò quandò alio iure deferruntur, ut exemplis ostenditur apud Castellum de usufructu lib. I. cap. 2. num. 56. Anton. Faber lib. 5. Codicis titulo 5. definit. 15. Roias in epitome success. cap. 7. num. 26. Cancerius par. 3. variarum cap. 15. num. 15. & cum fuerit probatum, hoc ius quarelandi, & remittendi non deferrri iure hereditario, sed sanguinis, cadunt aduersariorum dicta.

Acedit ratio, quoniam eadem pragmatica attenta non requiritur, quod actu proximior sit heres, sed tantum habeat potentiam succedendi, ut colligitur ex illis verbis, à qualis deferisce la successione del morto, hereditatem verò deferrri non est esse aditam, sed posse adiri, l. delatam 51. ff. de ver. signif. in illis verbis, delata hereditas intelligitur, quam quis possit adeundo consequi, quæ Alciatus ibi explicans, inquire, quando eam heres adire poterit, ita quod nihil, neq; ex parte hereditatis, neq; ex parte hereditatis impedit, quominus eam consequi possit, & Rebuffus ibi, & est textus in l. is qui 13. ff. de acquirenda hereditate, quæ potentia adeundi hereditatem reperitur in filia, & licet excludatur per existentiam fratris, tamè conditinaliter, si fuerit de paragio dotata, ut infra dicemus; secundò dummodo frater succedat; tertio in defectum illius successionem capit tanquam in eodem gradu existens, vnde adest potentia succedendi, faciunt dicta per Caput in consuetud. si moriatur p. 2. §. 6. num. 29. per totum.

Vltimò confirmatur; etenim dato, quod requireretur qualitas hereditaria, illa pecunia peruenia ex remissione necessitatis hereditaria non dicitur, cum non sit in hereditatem, vel bonis defuncti patris, ad quod facit textus in l. quæst. 31 tum ff. de sepulchro violato, ubi aperte Papinianus ait hoc, in illis verbis, nec tamè si egerit, hereditarios credores timebit, cum & si per hereditatem obtingit hec actio, nihil tamè ex defuncti capiatur voluntate, neq; id capit, quod in rei persecutio- ne, sed in sola vindicta sit constitutum, & sic colligitur, illud non capi ex hereditate, ratio est, quia hereditas est successio in vniuersum ius defuncti, l. hereditas, ff. de regulis iuris, l. nihil aliud ff. de ver. signif. & heres iuri successor est, l. quoties, l. heredes, ff. de hereditibus instituendis, & in omne ius mortui succedit, l. heres in omne, ff. de acquirenda hereditate, l. cum heres, C. de di- ueris, & tempor. prescript. optimè hoc ex plicat Ioannes Borcolten in tractatu de gradibus in titulo de hereditibus, at defunctus non habuit hanc sepulchri violati actionem, quæ illo viuente competere non potuit, neq; sepulchrum esset, ubi non adhuc corpus fuit venundatum, l. 2. §. sepulchrum, ff. de religiosis, & sumptibus funerum sicuti eo viuente non potuit agere de homicidio, vnde cum hæc ad defunctum non competit, ad heredem non potuit transmitti, l. nam sicut, §. si dominus ff. ad l. Aquiliam, l. huic, §. finali, cum l. se queti, ff. eodem, facit, ad quod dicimus, textus in l. pro herede, §. finali, ff. de acquirenda hereditate, ubi Vlpianus eadem verba Papiniani in dicta l. quæstitum prosequitur ibi, quia nihil ex bonis patris capit, facit textus in l. si verò plures, §. h. ec autem actio, ff. de ijs, qui deiecer. vel effund. ubi expreßè dicitur, hanc actionem non competere iure hereditario, in illis verbis, nec enim herediti iure hereditario competit, quippe, quod in corpore libero damni datur, iure hereditario transire ad successorem non debet, quasi non damnum pecuniarium, nam ex bono & quo oritur, ex quibus iuribus colligitur, pecuniam hanc non peruenire iure hereditario.

32 Tanto magis, quia hoc ius hereditatis petit etiam ante aditam hereditatem, dicit glossa in l. cum fratre, ff. de ijs quibus ut indignis, l. 1. §. occisorum, l. 3. §. nō tantum l. propter veneni, ff. ad fillan, quod dici non possit, si hereditarium esset ius, cum illud non competit, nisi adita hereditate, l. seruus meus, ubi Bartolus ff. de stipulat. seruorum, consequenter colligitur, pecu-

niam

niam istam habitam pro remissione facta non oriri ex hereditate, neque hereditariâ dici, unde cù soror excludatur virtute consuetudinis à successione patris morientis, ut denotat idem titulus consuetudinis, dicendum est, esse casum non comprehendens à dicta consuetudine, sed remanere sub dispositione iuris communis, quo iure attento non excluditur, quam opinionem post hanc scripta inueni de-

<sup>33</sup> *Scensam per Doctorem Ioa. Jacobum Annichina de nostra legali Philosophia benemeritum in quadam sua elegantissima academiali responsione inserta inter collectaneas Ricciij 3589. quam Lector videoas, ubi plura digna ponderat, & si tamè non per mea media,*

## SYMMA RIVM.

- 3 Author enimerat plures Doctores affrentes, filiam nuptam excludi per innuptam à bonis burgensticis.
- 2 Fratrum appellatione sorores comprehenduntur, & plura ponderantur iura.
- 3 De iure nostro consuetudinario datur representatio ultra filios fratrum in linea collateralis.
- Quod extenditur, etiam si agatur de successione famine, licet Consil. Prouenzalis contrarium dixerit.
- 4 Fama per matrimonium exit de agnatione patris.
- Filia maiori indiget dote mortuo patre, quam illo viuente.
- 5 Filia nupta excluditur per innuptam secundogenitam à successione feudi.
- 6 Author impugnat priorem sententiam, affirmando, non excludi.
- 7 In statutis non sit extensio de personis ad personas.
- 8 Si datur gabella pro asportatione frumenti, non datur pro farina.
- In statutis stricta sit interpretatio.
- 9 Fratris appellatione non venit soror secundum communem sententiam.
- 11 Distio quasi est significativa, improprietas.
- 12 Quoties militat diuersa ratio, masculinum non comprehendit femininum, & à fortiori procedit, si consideratur ratio conservativa familiae.
- 13 Attento nostro casu non sit extensio de persona ad personam.
- 14 Author ostendit, ad excludendas faminas fuisse consideratum fauore sexus masculini
- 15 Attentis terminis nostra consuetudinis non solum excluduntur feminae nuptae, verum etiam iniuste per existentiam masculorum

16 Author refert alios Doctores pro sua sententia.

## ARGUMENTVM.

Proponitur quæstio, si filia nupta, sicut excluditur per existentiam fratris à successione parentum, sic etiam excludatur per existentiam sororis in nuptiis, plura ponderantur pro sententia affirmativa, denique Author conterium ex pluribus suadet.

## THEOREMA XI.

**C**ontrouersum audiuimus diebus elapsis in nostro Sacro Consilio, si hæc eadem exclusio, qua sit per existentiam fratris procedat per existentiam sororis virginis in capillo respectu sororis matricarum, & dotarum; non loquor de bonis feudalibus, cù de his sit sermo in sequenti, sed de bonis burgensticis, seu allodialibus, & in hoc simili existente statuto reperio

<sup>1</sup> *Surdum conf. 100. lib. 1. conf. 83. num. 18. C. decif. 195. per totam pro sorore innuptam consuluisse sororem nuptam, & dotatam excludendo, secundum quam sententia ultra decisionem Senatus Mantuani, de qua Surdus decif. 195. iudicatum referte Morotus conf. 7. per totum Cranetta conf. 652. num. 2. quos sequitur Hodicenna in addit. ad Surdum dicta decif. 195. & fuit opinio Baldi in l. si viua matre, C. de bonis maternis, pro cuius sententiae fundamento ultra allegata per Doctores, ubi supra faciunt iura in tres fratres, ff. de pætis, ubi fratrum appellatione continentur sorores, ibi, tres fratres, Titius, & Meius, & Sezial. qui duos mulos, ff. de leg. 3. ibi, id autem conuenit, quod semper sexus masculinus femininum continet, l. Lutius Titius, & quæsum, ff. codem titulo, in illis verbis, quæsum est, an quod heredes fratribus rogati essent restituere, etiam ad sorores pertinere, respondi pertinere, nisi aliud sensisse testatorum probetur, & alia omittendo iura expressè colligitur, sub nomine fratrum in omni dispositione contineri sorores, noctant Alciatus lib. 2. paregron cap. 48. quæ doctrina locum habet etiam in materia correctoria, ut in auth. postfratres, C. de legitimis heredibus, & in statuto loquitur Anoharanus conf. 102. in principio, Curtius Senior conf. 9. col. 4. & hoc casu maleficium dicere concipere femininum, ut late per Tiraquellum de retratu ligniger,*

*S. I. glossa 9. num. 203. 218. & 223. Marsilius sing. 397. quod locum habet, licet statutum deberet intelligi ad litteram, consuluit Baldus cons. 460. col. 1. Alexand. cons. 52. num. 36. lib. 4. Gabriel communium conclusionum in titulo de verb. signif. conclus. 6. num. 34. Bolog. cons. 60. Capra cons. 62.*

*Qua de ratione, existente consuetudine si quis, vel si qua vers. sed si morienti dante representationem ab nepotibus ex fratre concurrentibus cum altero fratre defuncti, de qua consuetudine videndi sunt Franchus decis. 24. Reg. Rouitus cons. 23. tomo 1. Theodorus allegat 1. à num. 4. Aponte cons. 39. nu. 1 de Georgio allegat. 30. à num. 72. Thorus part. 1. compendij verbo subingressio, Camillus Medices cons. 43. Do. Reg. Capycius Latro tomo 1. consult. 61. à num. 41. Horatius Montanus controversiarum forensium cap. 2. locum illa habebit, etiam moriente feminis, & si de illa nullum instituat sermonem consuetudo, sed tantu de masculo, docet Preses de Frankis decis. 65 2. per totam quicquid in contrarium dixerit, (& nescio qua de causa.) Consil. Prouenzalis in suo opere posth. mo in consuetud. si moriatur obseruat. 29. à rum. 8. nouissime vidēdus est noster de Marinis lib. 2. quotidianarum cap. 217. per totum agitur cū feminis dotata per existentiā fratrum excludantur, idem dicendum videtur per existentiam alterius sororis non nupræ, cū sub illa generalitate fratrum dicantur sorores ianupræ comprehensæ, etenim in huiusmodi Raxuto exclusio non solū consideratur conservatio honorum in familia, ut dixi, verū etiam odium filiarum nuptarum, iam quod per nuptias contractas non dicuntur amplius de agnatione, sed caput agnatiqnis efficiuntur, s. ceterum insitu. de legitima agnatorum success. Crayetta cons. 306. num. 5. Thelaurus decis. 37. & alibi latius dixi, tanto magis, quia statuentes consideraverunt filiam mortuo patre indigere maiori dore, quam si pater inviuis existeret, cū sua amicitia, suisque virtutibus minori dore illam colloquere potuisset, & filia tanquam dotata minùs indigeret, ita Iason cons. 115. num. 23. cum seq. lib. 4. Decius cons. 332. n. 6. vers. nec videatur Parisius cons. 49. num. 55. cum seq. lib. 3. Riminaldus Senior cons. 453. num. 25. lib. 2. Berous cons. 120. num. 13. lib. 2. Brunus in statuto exclusio feminarum art. 3. sub num. 18. & art 8. sub num. 52. Gabriel cons. 15. num. 38. lib. 1. Handed. cons. 1. num. 28. Peregrinus cons. 106. num. 7. lib. 2. consequenter dicendum est sororem nuptiam, &*

*dotatam excludi per sororem virginem.*

*Idem videmus in materia feuda. i, nā soror primogenita nupta excluditur per sororem innuprā virginem, & in constitut. vt de successionibus vers. filii. autem, c. bī Afflictus nu. 8. pluribus hoc fundat Consil. Theodorus alleg. t. 80. à num. 1. cum seq. Fabius de Anna cons. 8. num. 1. & 2. Bilotta in conclusionibus feudalibus conclu. 4. à num. 1. cum seq. Camillus Medices cons. 61. num. 7. & 20. ergo idem poterit dici de bonis allodialibus, scū burgensaticis.*

*At ego contrariam sententiam veriorē existimo, videlicet sororem nuptam succedere simul cū innupta, ita Afflictus decis. 161. ubi additio, sic decisum in Sac. Consil. testatur Antonius de Alexandro in consuetu. sed si morienti, s. quod autem sub n. 302. in ap. stilla incip. si pater moriatur, Capitalis in consuetud. si moriatur, s. 2. num. 3. in simili statuto laquitur Osascus cons. 76. Gaspar. Thesaurus lib. 1. quest. 42. eandem sententiam docent Franchus in addit. ad dictam consuetud. sub num. 37. in apostilla incip. si pater moriatur, etenim tam noltra constitutio in aliquibus, quām consuetudo se moriatur excludit filias morientium per existentiam filiorum, vnde non est facienda extensio ad sorores innuptas, nū quam enim sit extensio in statutis de personis ad personas, Alexander cons. 97. lib. 2. Sacci. cons. 30. lib. 1. Parisius cons. 49. lib. 3. Ruinus cons. 143. lib. 2. & in verbis Itaruti non est recedendū, l. non aliter, ff. de leg. 3. Cinus in l. 1. C. quae sit longa consuetudo Invenientius in cap litteris extra de rescriptis.*

*Vnde dixit Falinus in cap. Ecclesia S. Marie col. 42. extra de cōstitutionibus. quod si ex consuetudine, vel privilegio detur Episcopo certa mensura frumenti pro quolibet modio, quod fertur in Civitatem, per delationem farinæ fraudatur Episcopus, quam Falini doctrinā sequuta fuit Rota Romana decis. 8. alias 835. in antiquis sub titulo de consuetudine, Ripa in tractatu de peste in titulo de remedio ad conservandam libertatem nu. 42. cum seq. Dom. Reg. Capycius Latro tomo 2. consultat. 157. num. 17. Bertacchinius de gabellis p. 8. princip. in 2. par. 11. questionis, quoniam frumenti appellatione non venit farina, latè Surdus decis. 139. per totam ubi additio Mastrillius tomo 2. decis. 139. Dom. Reg. Capycius Latro dicta consultat. 157. per totam. & addo videndum Petrum de Luna cons. 50. finali inter consilia diuersorum seculorum, cū regula sit in iure nostro, statuta fore strictè interpretanda, l. quicquid adstringenda, ff. de ver. oblig. 3. s. huc verba, ff. denegotijs.*